
BOE núm. 62 Viernes 12 marzo 2004 11361

mejor servicio a los clientes, se comprometen a que como máximo antes
de la finalización de la vigencia de la presente norma colectiva, aquéllas
alcancen un porcentaje de trabajadores indefinidos en sus plantillas no
inferior a un 70 por 100.

Tal porcentaje al que se refiere el párrafo anterior únicamente se apli-
cará y afectará a aquellos trabajadores incluidos dentro del ámbito personal
de este Convenio

A los efectos del pertinente seguimiento de lo acordado en la presente
Disposición, se faculta expresamente a la Comisión Paritaria y a los repre-
sentantes legales de los trabajadores para que recaben de las empresas
la información necesaria para asegurar el efectivo cumplimiento del citado
compromiso.

Disposición transitoria segunda. Creación de la Comisión de Estudio

de los grupos y categorías profesionales.

Las partes signantes entienden conveniente la creación de una Comi-
sión específica para el estudio y posible modificación del actual sistema
de grupos y categorías profesionales que se recogen en el presente Con-
venio.

En virtud de ello los miembros de la Comisión Paritaria designarán
a seis miembros, tres en representación de la patronal y otros tres en
representación de los sindicatos firmantes, para que procedan a constituir
la indicada Comisión facultándoles expresamente, caso de llegar a algún
acuerdo específico en esta materia, para incorporar los mismos al propio
texto del Convenio.

Disposición transitoria tercera. Cálculo Plus «Repartidor».

Por lo que respecta al denominado «Plus Repartidor» recogido en el
artículo 38 de este Convenio Colectivo, el cual se calcula sobre el deno-
minado «salario base hora» de dicha categoría profesional, indicar que
el citado «salario base hora» se compone, a estos efectos y según lo acordado
en la sede del SIMA el pasado 17.01.01, de la suma del denominado «salario
hora» más la «parte proporcional de vacaciones» y más la «parte propor-
cional de festivos», conceptos éstos que se recogen en las tablas salariales
que se encuentran en el Anexo de Condiciones Económicas de este Con-
venio.

Sin perjuicio de lo anterior, a la finalización de la vigencia de este
Convenio, las partes acuerdan que el «salario base hora», a todos los efectos
incluido el cálculo del citado «Plus Repartidor, se compondrá de la suma
del denominado «salario hora» más la «parte proporcional de las pagas
extraordinarias» más la «parte proporcional de vacaciones» y más la «parte
proporcional de festivos, conceptos éstos recogidos en el citado Anexo
de Condiciones Económicas de este Convenio.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

4641 ORDEN APA/655/2004, de 26 de febrero, por la que se esta-

blecen determinadas condiciones y medidas para la con-

cesión de ayudas de financiación adicional a pequeñas

y medianas empresas, titulares de proyectos de construc-

ción y modernización de buques pesqueros, cuyo puerto

base esté ubicado en las ciudades de Ceuta y Melilla.

Los Reglamentos (CE) 2369/2002 que modifica el Reglamento (CE)
2792/1999, por el que se definen las modalidades y condiciones de las
intervenciones comunitarias con finalidad estructural en el sector de la
pesca, 2370/2002, por el que se establece una medida comunitaria urgente
para el desguace de buques pesqueros y 2371/2002, sobre la conservación
y la explotación sostenible de los recursos pesqueros en virtud de la política
pesquera común, todos ellos del Consejo y de 20 de diciembre introducen
una serie de modificaciones al Reglamento (CE) 2792/1999, del Consejo,
de 17 de diciembre, por el que se definen las modalidades y condiciones
de las intervenciones con finalidad estructura en el sector de la pesca.

En dicho Reglamento se regulan las ayudas a la construcción, moder-
nización y reconversión de buques pesqueros, ajuste de los esfuerzos pes-

queros, ayudas a la pesca costera artesanal, medidas socioeconómicas,
equipamientos de los puertos pesqueros, transformación y comercializa-
ción de los productos de la pesca y de la acuicultura, y acciones realizadas
por los profesionales.

A su vez, el Real Decreto 1048/2003, de 1 de agosto, sobre ordenación
del sector pesquero y ayudas estructurales, define los criterios aplicables
en la concesión de ayudas a la construcción y modernización de buques,
el ajuste de los esfuerzos pesqueros y las sociedades mixtas, de acuerdo
con lo establecido a la normativa comunitaria antes citada. Asimismo,
el citado Real Decreto establece los límites de las participaciones de las
Administraciones Públicas en las inversiones susceptibles de ser cofinan-
ciadas por el Instrumento Financiero de Orientación a la Pesca (IFOP),
indicando en el párrafo final del punto 2 del anexo, la posibilidad de
solicitar ayudas adicionales a pequeñas y medianas empresas, atendiendo
a la Recomendación 96/280 (CE) de la Comisión, de 3 de abril relativa
a la definición de las pequeñas y medianas empresas.

De igual manera el Real Decreto 3448/2000, de 22 de diciembre, por
el que se establece la normativa básica de las ayudas estructurales en
el sector pesquero, también contemplaba esta posibilidad en el párrafo
final del punto 2 del anexo I.

La normativa contenida en los citados Reales Decretos tiene carácter
básico, por lo que su desarrollo corresponde a las Comunidades Autó-
nomas. No obstante, los Estatutos de Autonomía de Ceuta y Melilla no
atribuyen a estas ciudades competencia en materia de ordenación del sector
pesquero, por lo que la gestión y pago de las ayudas en este ámbito com-
petencial corresponde al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.

Mediante la presente Orden, se establecen las condiciones y plazo para
la financiación adicional de las pequeñas y medianas empresas cuyos expe-
dientes de ayuda se hayan presentado antes del 31 de diciembre de 2002.

La presente Orden se dicta en virtud de la competencia estatal en
materia de ordenación del sector pesquero, de acuerdo con lo establecido
en el artículo 149.1.19.a de la Constitución. En su tramitación han sido
consultados el sector y las Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Financiación adicional.

1. Los expedientes de ayudas por construcción y modernización de
buques pesqueros cuyos puertos base sean las ciudades de Ceuta y Melilla,
pertenecientes a Pequeñas y Medianas Empresas, presentados antes del 31
de diciembre de 2002 al amparo del Real Decreto 3448/2000, de 22 de
diciembre, podrán acogerse a la financiación adicional recogida en el artícu-
lo 12 de la Orden APA/2223/2003, de 1 de agosto, publicada en el Boletín
Oficial del Estado de 5 de agosto de 2003, con al corrección de errores
aparecida en el Diario Oficial del 9 de octubre de dicho año, por la que
se establecen las bases reguladoras y la convocatoria de la concesión de
ayudas con finalidad estructural, en el sector de la pesca, en las ciudades
de Ceuta y Melilla dentro del plazo de tres meses desde la entrada en
vigor de esta Orden.

2. La presentación de solicitudes y la tramitación de la citada finan-
ciación adicional se realizará de acuerdo con lo dispuesto en el capítulo IV
de la Orden APA/2223/2003, de 1 de agosto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden ministerial entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 26 de febrero de 2004.
ARIAS CAÑETE

4642 ORDEN APA/656/2004, de 26 de febrero, por la que se corri-

gen errores de la Orden APA/290/2004, de 29 de enero, por

la que se dispone el cambio de denominaciones de varie-

dades de distintas especies incluidas en el Registro de

Variedades Comerciales.

Advertidos errores en el párrafo segundo de la Orden APA/290/2004,
de 29 de enero, por la que se dispone el cambio de denominación de
variedades de distintas especies incluidas en el Registro de Variedades
Comerciales, publicada en el «Boletín Oficial del Estado», número 39, de
fecha 14 de febrero de 2004, página 6919, procede su rectificación en
los siguientes términos:


